
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676   21Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 280, DE 07 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome das servidoras abaixo relacionadas da Portaria 
n° 273 de 25/07/2018, publicada no DOE n° 33.673 
de 06/08/2018, que concedeu férias ao(s) servidor(es) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FHCGV, no mês de SETEMBRO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

5854148/ 2 FRANCISCA REJANI 
SAMPAIO DA SILVA

09/06/17 A 
08/06/18

03/09/18 A 
02/10/18

5569567/ 8 MARCIANA ALVES DE 
ANDRADE

01/09/17 A 
31/08/17

01/09/18 A 
30/09/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 347660

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

ERRATA
Fica retifi cado no TERMO DE HOMOLOGAÇÃO publicada no DOE 
nº 33.674, do dia 07.08.2018.
ONDE SE LÊ: CONTRATOS
LEIA-SE: PREGÃO ELETRONICO nº 01/2018, Processo nº 
2018/184800
Francisco Souto de Oliveira Junior
Dir. em Exercício HRT/SESPA.
Portaria nº 116/2018

Protocolo: 347716

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA: 093/2018
NOME: MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA
MATRICULA: 5520860-2
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
OBJETIVO: dar entrada no Boletim Geral de Frequência do mês 
de JULHO/18, do processo 2018/177805 (NF de prestação de 
serviços e aquisição de medicamentos e gás de cozinha) na DAF 
e receber orientações da Portaria conjunta (SEFA/SEPLAN/SEAD/
AGE) NR 01 no GT Orçamento.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 07 à 09/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR: R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
Diretor HRC
PORTARIA: 094/2018
NOME: SANDRO ALEX GOMES SOARES
MATRICULA: 54185615-2
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB 
(Abaetetuba) para o hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃOSOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 08 à 09/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC

PORTARIA: 095/2018
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
MATRICULA: 57210035/1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: transportar paciente via ambulância do Hospital 
Regional de Cametá para o Hospital Porto Dias.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 08 à 09/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC

Protocolo: 347493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 049/2018.
OBJETO: Pavimentação nas Rodovias: PA-423, trecho: Perímetro 
Urbano de Monte Alegre; PA-419, trecho: Perímetro Urbano 
de Prainha; PA-427, trecho: Perímetro Urbano de Alenquer / 
Entroncamento Aeroporto, na região de integração do Baixo 
Amazonas, sob Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via física 
(cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda 
a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, 
bem como, estará disponível no “Portal Compras Pará” www.
compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN www.
setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 18/09/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7429 449051 0126000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 08 de agosto de 2018.

Protocolo: 347431

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 62 DE 07 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor LUIZ ERNESTO COSTA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
3274560/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado na Gerência de Execução Orçamentária e Financeira, no 
período de 03.09 a 02.10.2018, referente ao período aquisitivo 
de 02.08.2016 a 01.08.2017.
PORTARIA Nº 63 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria coletiva nº 59 de 30.07.2018, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.669 de 31.07.2018, as férias no 
período de 03.09 a 02.10.2018 do servidor MARIO NASCIMENTO 
TEIXEIRA, Id. Funcional nº 3277356/1, ocupante do cargo 
de Servente, referente ao período aquisitivo de 11.07.2017 a 
10.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 347698

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 050/2018-DIRTEC
Processo: 2018/160031
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUAMEC - CONST. A. MECANIZADA S/A CNPJ - 
22.983.316/0001-83
Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-124, no trecho: Entr. BR-
316 / Km 3,1 (Perímetro Urbano de Capanema), extensão de 
3,10 km, na Região de Integração Rio Caetés, Sob a jurisdição 
do 2º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-014/2018-001
Contrato: 049/018
Valor Contratual: R$ 2.286.921,42
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 01/08/2018 à 28/11/2018
Data: 01/08/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes - Secretário de Estado 
de Transportes.

Protocolo: 347602
EXTRATO DA DISPENSA

DESPACHO
Com base na avaliação do Setor Administrativo e Financeiro desta 
Secretaria, e, convencido da perfeita adequação da proposta 
comercial para prestação dos serviços pela ACR COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, para fornecer 02 (duas) unidades de 
relógio de ponto biométrico e 01 (uma) unidade de software 
para 400 (quatrocentos) cadastros nos termos da proposta 
comercial da empresa, às fl s. 03-05 constante nos autos do Proc. 
2018/305818, autorizo sua contratação na forma do Art. 24, II 
da Lei nº 8.666/93, pelo prazo máximo de 12 (doze) meses.
Data:06/08/2018
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número: 004/2018                                                                                                 
Data:06/08/2018
Processo n°: 2018/305818
Valor: R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais)
Modalidade: Dispensa de Licitação
Objeto da presente Dispensa de Licitação: Aquisição de 
02 (duas) unidades de relógio de ponto biométrico e 01 (uma) 
unidade de software para 400 (quatrocentos) cadastros nos 
termos da proposta comercial da empresa, às fl s. 03-05, do 
processo em epígrafe, com fundamento no Art. 24, II da Lei nº 
8.666/93.
Prazo: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
26.122.1297.8338; Projeto Atividade: 298338; Fonte: 
0101000000; Natureza da Despesa: 449052; PI: 4200008338E.
Contratada: ACR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 28.345.014/0001-66
Logradouro: Av. Governador José Malcher, 168, Centro 
Empresarial Bolonha SA, sala 114, Anexo B; CEP: 66.035-065; 
Bairro: Nazaré; Cidade: Belém; UF: PA.
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
RATIFICAÇÃO
Ratifi co a dispensa de licitação com fundamento no Art. 24, II, 
da Lei 8.666/93
Data:06/08/2018
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 347623

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 565/2018 – ARCON-PA/
CAF, BELÉM, 07 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral da ARCON, no exercício de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando o processo nº 2018/103783, Adesão a Ata de 
Registro de Preços – Avaliação Econômica Individual de Imóveis 
Estaduais;
RESOLVE:
I - DESIGNAR  a servidora Maria do Socorro Neves Prado, 
Supervisor I, matrícula n° 3195686/1, CPF: 132.942.292-


